(a) *Cæt. edit.* ventri. — (b) manibus. — (c) *Cæt. edit.* sed dicunt : *Patres nostri m. manna.* sed dicunt : *Quid tu operaris?* Cum.

amendico vobis : Non Moyses dedit vobis, etc.; sed Pater, etc. Ut ait Chrysostomus ¹, « pro Moysse Deum, et pro manna seipsum posuit. » Nec dixit : Ego dabo; sed dixit Patrem dare. Ut enim ait Augustinus ² : « Moyses promittebat plenum ventrem cibo, qui perit : Christus promittebat cibum qui permanet. Verus autem cibus est qui *dat vitam mundo*. Et hoc, id est, hunc cibum manna significabat, et omnia signa mea erant. Non ergo Moyses dedit manna : Deus autem dedit panem. » Itæc Augustinus. Sed qualiter ait : « Non dedit panem de cælo ; » eum dicitur ³ : « Præparatum panem de cælo præstitisti eis? » Item in *Psalmo* ⁴ : « Panem angelorum manducavit homo. » Item *dat panem verum* : ergo in miraculo mannae non fuerat panis. Scriptura tamen vocat manna *panem*. Et ad istud respondet Chrysostomus ⁵ quod « manna dicitur panis de cælo eo modo, quo dicitur ⁶ : *Volucres cæli*. Et *panem verum* vocat hic, non quod falsum erat miraculum quod fuit in manna, sed quia typus erat. Fuit ergo manna cibus materialis, et de cælo materiali : fuit tamen typus sive figura cibi cælestis. Et auctoritates quæ vocant manna « panem angelorum, sive cibum cælestem, » loquuntur ratione typi vel figuræ. Et de isto pane vero in Collatione prædicabili ⁷. Unde ex dictis patet et divina potestas, et divina sapientialis veritas, et divina bonitas in dando manna, et in cibum corporalem, et in figuram et typum cibi spiritualis, et in signum, sive miraculum, ad eos confirmandos in fide et in cultu divino. Propter quod admirative ait Propheta ⁸ : « Panem angelorum manducavit homo. » Et Sapientia ⁹ : « Escis angelorum nutriti populum tuum. » Sed super omnia patet divina pietas, charitas, benignitas, dando verum panem, qui dat vitam mundo, ut hic dicitur : « Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret, » supra ⁹, et in pretium, et in cibum.

Divina potestas.

Divina pietas.

34. Et sequitur illa pars, in qua petitio panis veri a Judæis, ibi : *Dixerunt ergo*. Et illa in duas. Primo manifestat, quod ipse est verus panis reficiens secundum divinam naturam; secundo, quod est panis reficiens secundum humanam naturam, ibi : *Et panis quem ego dabo*, etc. Prima in

quatuor : primo, eorum petitio ; secundo Salvatoris responsio, et veritatis instructio, ibi : *Dixit autem eis*, etc.; tertio Judæorum murmuratio, ibi : *Murmurabant*, etc.; quarto, murmuris dehortatio, et veritatis confirmatio, ibi : *Respondit ergo Jesus*, etc.